nuem flatum, ad unius ramusculi motum, etiam foliorum lapsum subito trepidare, et a constantiam perdere. Sed quis omnes hujus affectionis qualitates enumerare? quis omnium variationis ejus modo explicare sufficiat? Pene sunt diversitates rerum, tot sunt varietates actionum. Sicut enim in approbatione rerum diversis diversa sentimus, sic in effectione rerum diversa diverso modo afficimur. Secundum officium enim approbationis variari solet desiderium affectionis.

CAPUT XXIII.

De consideratione eorum quæ pertinent ad gradum quartum.

In quarto hujus contemplationis gradu virtutis deliberationis contemplamur pariter et admiramur quomodo tot animi affectiones quotidie in virtutem redigit, in quantum eas et per discretionem dirigit, et in bona intentione figit. Cum enim aliud sit virtus quam affectio ordinata, et modo ex intentione bona, agitur ut sit affectio ordinata et per discretionem efficitur ut fiat moderata. Nonne autem semper omne deliberationis non est studium circa hoc negotium vehementer impenditur et huic exercitationi tam fortiter quam frequenter insistere, ut omnis nostra affectio ab illicitis transiens per licita discurrat, et ut licitis etiam delectationibus æquitatis modestiam ubique custodiat. Nonne ex virtute deliberationis quotidie agitur, ut a vitio mali cohibeantur, minuantur, destruantur? Nonne ex virtute deliberationis assidue efficitur affectus boni nutriantur, promoveantur, solliciti? **vide** quomodo quosdam affectus in periculum damnat, alios vero in æternum exaltat, sed dum quod ejus officium est deponere potentem a sede, et exaltare humiles. Itaque hunc humilia hunc exaltat suscitans de pulvere egenum, e stercore erigens pauperem. Nonne illius officium est totam illam internæ familiæ turbam totumque nationum, tot affectionum pro arbitrio disponere imperantis more suis legibus subjugare, quod iudicium et justitiam facere, dominari a mari usque ad mare, et a flumine usque ad terminos orbis terrarum? Nonne ipsius est carnalia desideria fortiter investigatione percutere, fluctuantium cogitationem multus violenter reprimere, sequere quotidie spiritalem pugnam accingere, ad facendam iudicium in nationibus, increpationes in populo? Nonne ipsius est omnes rebelles animi motus, nationum fastus fortiter premere, hostilemque imperii vitiorum exercitum viriliter opprimere, ad vincendum reges eorum compedibus, et nobiles etiam in manicis ferreis. Debet autem non solum vitia reprimere, verum etiam virtutes excolere, sicut etiam Nabuchodonosor forti animadversione reprimere: domum autem David sagaciter disponere diligenter enutrire. Judicabit itaque in nationibus implebit ruinas, conquassabit capita in terra imperatorum. Sed et super solium David, et super thronum ejus sedebit, ut confirmet illud et eborum boret in iudicio et justitia. Quis autem digne

quæ vel quanta sit illa virtutum turba ter-
ut castrorum acies ordinata, ipsius discipli-
struenda, ipsius ordinatione disponenda?
, quæso, vel quantæ credendæ sunt illæ
m phalanges quæ currus Pharaonis et exer-
ejus evertunt, quæ Salomonis nostri currum
ie multiplex millia lætantium, Dominus in
Sina in Sancto. Sed si tantis virtutibus pol-
hac etiam vita quælibet anima perfecta,
, quæso, erit illa virtutum consummatio
habebit in illa summa futuræ plenitudinis
' Cogita, si potes, quanta sit illa futurorum
um tam corporalium quam spiritualium
quæve sit eorum et quam multiplex diffe-
profecto secundum differentiam bonorum
differentia affectionum. Neque enim eodem B
afficiemur circa minora, vel majora bona,
mis nostra affectio sicut in omnibus erit or-
sic in omnibus absque dubio erit pariter
lerata. Quis tibi, obsecro, erit ille virtutum
us in tot ordinatis et moderatis animæ affe-
us? Si te in hujus considerationis specu-
tollere valeas, miror si non credas millia
n ministrare ei, et decies millies centena
n assistere ei. Perpende ergo quale specta-
sit, quamve jucundum tot animarum
rum virtutes quibus interim pollent, vel in
pollere habent, in contemplationem addu-
t in ejusmodi admiratione animum suspen-

CAPUT XXIV.

*sideratione eorum quæ pertinent ad gradum
quintum.*

uinto hujus contemplationis gradu, sicut su-
jam diximus aspirantis gratiæ qualitatem
dos cum attentione miramur, et cum admi-
attendimus. Absque dubio quidquid boni
orum cordibus agitur, septiformis ille Spiri-
inspirantem gratiam operatur. Ecce unus
idem Spiritus tot mentibus semper et ubi-
residet, et gratiæ suæ munera multipliciter
dit. Ecce tot hominum mentes tot modis
iat, et omnium voluntates ad voluntatis
rbitrium sine aliqua coactione inclinât, ipso
nte veritas agnoscitur, ipso inspirante, bo-
amatur. Nam sine cooperante gratia omnino D
afficiamus vel ad cognitionem veritatis, vel
iorem virtutis. Verumtamen quam magnum,
mirabile illud esse creditur quod quidquid
is in nobis operatur, nobis ad meritum
atur. Et miro quodam incomprehensibilique
sic nobis suæ voluntatis beneplacitum in-
, ut juste nobis ad meritum reputari debeat
uid bonitatis ejus in nobis gratia imprimit,
format. Salvo enim humanæ voluntatis
io, et omnino absque ulla coactione, quæli-
na voluntas per inspirantem gratiam in divi-
onitatis complacitum conflatur, et idcirco
ii ad retributionum gloriam cumulatur quid-
x libero mentis consensu in ipsa divinitus

agitur. Operatur autem illa studiorum bonorum
cooperatrix gratia quædam in nobis quæ sunt ad
augmentum debiti, quædam vero quæ sunt ad
incrementum meriti, quædam autem quæ viden-
tur esse ad inchoationem præmii. Toties namque
servitutis nostræ debitum divina benignitas auges-
cit, et sibi nos magis obnoxios reddit, quoties in
nobis scientiæ et sapientiæ dona accrescit. Hæc
itaque et quælibet ejusmodi in augmentum sunt
debiti potius quam meriti. Sed quidquid virtutis
divina nobis bonitas inspirat, ad merita retributio-
num accumulât. Quidquid vero intimæ suavitatis,
quidquid divinæ dulcedinis mentibus nostris divini-
tus infunditur, ad præmii inchoationem quodam-
modo spectare videtur. Hæc omnia operatur unus
atque idem Spiritus. Nam et unctio ejus docet nos
de omnibus, et charitas Dei diffusa est in cordibus
nostris per Spiritum sanctum qui datus est nobis,
et nihilominus constat esse ab ipso quodlibet gau-
dium in Spiritu sancto. Vultis autem apertius nosse
ad quem fructum soleat Spiritus iste spiritum nos-
trum secundare? *Fructus autem spiritus est*, ait
Apostolus, *charitas, gaudium, pax, patientia,*
longanimitas, bonitas (Galat. v). O quam multa,
o quam magna sunt quæ Spiritus iste operatur
in nobis, dividens singulis prout vult! *Divisiones*
enim *gratiarum sunt, idem autem Spiritus. Alii*
quidem per Spiritum datur sermo sapientiæ, alii
sermo scientiæ, alii fides, alii gratia sanctorum,
alii operatio virtutum, alii prophetia, alii discretio
spirituum (I Cor. xii), et cætera innumera in hunc
modum. Perpende, obsecro, quam sit spectabile,
quamve salubre has et hujusmodi divini Spiritus
operationes in speculationem adducere, et in ea-
rum contemplatione animum suum ad humilita-
tem et charitatem roborare. Multum enim per om-
nem modum animus tam ad dilectionem Dei,
quam ad despectum sui proficit, cum sæpe atten-
dit, cum plene agnoscit, quam per se nihil possit.
Quam admiranda, quam amplectenda illius gratia
per quam ita operatur in nobis omnia opera nos-
tra, ut sint tam sua quam nostra, dona sua et me-
rita nostra. Superius jam assignavimus quam sint
multiplices, vel multiformes, humani cordis affe-
ctus. Hos utique ille Domini Spiritus quotidie in
electis suis paulatim contemperat, et in unam har-
moniam conformat, et gratiæ suæ plectro quasi
citharædo doctissimus hos extendendo, illos rela-
xando ad concordem quamdam consonantiam
coaptat, donec reboet ex his in auribus Domini
Sabaoth melodia quædam melliflua et supra
modum dulcis, tanquam citharædorum multorum
citharizantium in citharis suis. Sed si tam mira
harmonia et tam multiplex consonantia surgit de
corde uno in tanta pluralitate tam multiplicium
affectionum, quæ, quæso, vel quanta erit illa su-
percælestium animorum consona concordia, con-
corsque consonantia in tanta multitudine tot mil-
lium angelorum, tot animarum sanctarum exsul-
tantium et laudantium viventem in sæcula sæculo-
rum. Hæc omnia utique agit atque disponit multi-